(1) Cart. 56, f^o 51, et C. 31, f^o 66.

(2) *Pacifique*, c'est-à-dire dont la prise de possession n'est pas contestée.

(3) Saint-Luc, 18 Octobre, tombait en 1357 un mercredi.

rum; et attendentes quod dicta nostra ecclesia ob negligenciam canonicorum et procuratorum fabrice ipsius ecclesie, qui pro tempore fuerint, non solvencium et non exigencium dictas cappas, fuit hactenus plurimum defraudata et quia parum est iura et statuta condere, nisi sit qui ea teneatur et faciat adimplere, statuimus et eciam ordinamus per hanc nostram ordinationem perpetuo, in dicta ecclesia canonicus receptus et eciam prebendatus et qui de cetero recipiatur, infra biennium a tempore quo prebendam in dicta ecclesia fuerit pacifice assequutus et fructus sue prebende percipere valeat, unam cappam sufficientem vel duodecim libras turonensium parvorum vel earum valorem in alia pecunia solvere teneatur et quod per procuratorem fabrice dicte ecclesie qui pro tempore fuerit, a quolibet canonico infra dictum biennium exigatur et si dictam cappam vel duodecim libras solvere noluerit, fructus prebendarum ipsarum usque ad valorem dicte cappe seu duodecim librarum per Episcopum, qui pro tempore fuerit, arrestentur; dictus eciam procurator fabrice de dictis cappis vel denariis, computum et rationem Episcopo reddere teneatur.

Statuimus eciam et ordinamus quod pecunia pro dictis cappis emendis percepta, ad alium usum quam emendum cappas sive ornamenta divino cultui deputanda minime convertantur. Presentes fuerunt in dicto Capitulo, Daniel de Landeguenec thesaurarius, Yvo de Kelen, Guillelmus de Kemperele et Guillelmus an Glas canonici dicte ecclesie.

GEOFFROY LE MARHEC
1358-1383

333.

SENTENCE DE POLICE URBAINE RENDUE
PAR LES VICAIRES GÉNÉRAUX AU NOM DE L'ÉVÊQUE ABSENT (1)

— 28 Juillet 1360. —

In Dei nomine. Amen.

Per hoc presens instrumentum cunctis pateat quod anno M^o CCC^o sexagesimo die vigesima octava mensis Iulii, circa horam terciam, indicione decima tertia, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris ac Domini Domini Innocencii divina providencia Pape VI anno Octavo, in mei notarii publici presencia personaliter constituti, Petrus Penhadeuc clericus procurator venerabilis Capituli Corisopitensis ac Johannes Moreu et... venna eius uxor, asserentes nonnullas causas motas fuisse inter ipsum procuratorem et dictos coniuges coram venerabilibus et discretis viris Magistris Guillermo de Kemperele canonico, Gauffrido le Marhec et Daniele Baudic rectore ecclesie de Ploelan vicariis generalibus Reverendi in Christo Patris G. Corisopitensis episcopi nunc in remotis ex causa agentis; super eo quod idem procurator dicebat quod ipsi coniuges in quadam platea seu area sita iuxta domum dicti Capituli in castro Sancti Chorentini, in qua ad presens moratur venerabilis vir Magister Daniel de Landeguenec thesaurarius, in qua nunquam, ut item procurator dicebat, consuevit esse edificium, inceperunt noviter clam et de nocte, preter et contra voluntatem Capituli edificare, in grande preiudicium eiusdem Capituli liber-

(1) Cart. 51, f^o 96.

tatisque, speciositatis seu honestatis domus antedictæ; quod que dicti coniuges nitebantur et intendebant de facto et iniuste, ut idem procurator dicebat; erigere edificium, status antiquus et libertas dicte domus multipliciter ledebatur, liberque et quietus introitus dicte domus et honestus exitus impediatur; volentes que procurator et coniuges causarum huiusmodi materiam amputari amicabili compositione, de assensu venerabilium virorum magistrorum Danielis de Landeguenec thesaurarii, Guillermi de Kemperele, Yvonis de Kelen, Yvonis Toutlemonde et Guillermi le Glas canonicorum, composuerunt amicabiliter ut sequitur, videlicet :

Quod ipsi coniuges qui huiusmodi edificium lignis et merrenis inceperunt erigere hostiaque et fenestras construere, iuxta portam domus predictæ, tenentur demolire et tollere huiusmodi ligna apposita in inferiori parte edificii necnon et parietem lapidibus et cemento sine quocumque hostio et fenestra construere in dicta parte inferiori usque ad altitudinem solarium edificii predicti ac in parte superiori dicti edificii poterunt dicti coniuges, merrenis vel cemento aliter terræ vulgariter loquendo, claudere seu firmare edificium predictum, mediantibus merrenis seu cemento in dicta parte superiori versus plateam predictam, salvo quod dicti coniuges poterunt construere unam fenestram dumtaxat, ex gracia Capituli, in parte superiori predicta, videlicet in parte remotiori edificii predicti a dicta domo Capituli de prope portam Beate Marie Virginis ibidem situatam, absque hoc quod dicti coniuges possint in futurum habere introitum ad edificium predictum vel exitum exinde per locum aree seu platee predictæ et una cum hoc tenentur dicti coniuges accipere aquam descendantem in domo et inter dictam domum et dictum edificium dictorum coniugum et locum seu ductum aque construere in dicto eorum edificio; ac insuper

tenentur dicti coniuges, dictam vanellam purgare tocians quociens opus fuerit.

Acta fuerunt hec in camera thesauri ecclesie Corisopitensis anno, mense et pontificatu predictis, presentibus ad hoc discretis viris Magistris Alano Raolini, Guidomaro de Monte, dominis Daniele Roenyeuc, Guidone Goallec presbyteris testibus rogatis.

Et ego Herveus de Stagno parvo clericus Corisopitensis diocesis publicus auctoritate imperiali notarius, omnibus supra scriptis presens fui, eaque manu mea propria scripsi signoque meo consueto signavi.

Et ego Guillelmus Carnificis clericus diocesis Corisopitensis publicus auctoritate imperiali notarius, omnibus suprascriptis presens fui, ideo hic me subscripsi.

334.

**INVENTORIUM FACTUM DE BONIS REPERTIS
IN CAMERA THESAURARIE
CAPITULI ECCLESIE CORISOPITENSIS DIE VENERIS
SECUNDA DIE MENSIS IUNII ANNO DOMINI M^o CCC^o LX^o PRIMO⁽¹⁾
Inventaire du 2 Juin 1361.**

Primo, reperimus unum librum Hugonis *de Claustro anime*, cum aliis cuius secundum folium incipit : *Monachi sibi* — penultimum : *Angeli*.

Item, bibliam in duobus magnis voluminibus; in choro.

Item, breviarium quod fuit domini Alani Moreu ad usum capelle sue in quinque voluminibus; quorum duo sunt in choro.

Magister G. de Kemperele habet psalterium; thesaurarius habet psalterium — item habet idem magister Guillelmus librum sententiarum — restituit (2).

(1) Cart. 31, f^o 72.

(2) Ces notes d'emprunt de livres sont barrées sur l'original.

- Item, Ezechielem et Danielelem glossatos in bona littera.
 Item, actus Apostolorum, epistolas canonicas et apocalypsim glossatum in bona littera.
 Item, bibliam magnam vetustate consumptam.
 Item, moralia Gregorii super Job.
 Item, alia moralia Gregorii super Job usque ad duodecimum Capitulum — item, residuum in alio volumine.
 Item, libros aliquos ystoriales veteris testamenti de officiis ecclesie in uno volumine cum quibusdam aliis.
 Item, Ysaïam et Jeremiam glossatos in uno volumine.
 Item, psalterium glossatum magnum in bona littera.
 Item, aliud psalterium cum glossa antiqua.
 Item, collectarium antiquum cum prefacionibus antiquis.
 Item, concordata Evangelia secundum Jeronimum. Solum quatuor retinendo.
 Item, aliud simile, et aliter vocatur capitulare quatuor Evangeliarum secundum Jeronimum.
 Item, omelia quadraginta Gregorii super Evangeliiis.
 Item, tria pontificalia, unum in duobus voluminibus et duo in quolibet volumine.
 Item, unum missale parvum quod fuit Domini Alani Le Gall.
 Item, unus liber continens in se quedam festa nova, baptismum et officium mortuorum ; *in choro est.*
 Item, liber parvus processionarius longus ; in choro.
 Item, octo quaterni processionis novi ; in choro.

Autre inventaire de 1865.

- De novo, anno LXV^o fuerunt reperta :
 Primo, liber sentenciarum.
 Item, libellus exemplorum, cum quibusdam aliis in uno volumine.

- Item, unus liber Evangeliorum in littera antiqua.
 Item, epistole Jeronimi Damaso pape et evangelia in eodem.
 Item, unum missale parvum faciens mencionem in memento de Lucia Loshouarn.
 Item, pontificale vetustissimum.
 Item, graduale parvum pro parte vetus non ligatum.
 Item, unus libellus parvus mole, ligatus cum oracionibus et pluribus aliis diversis vetus.
 Item, unum antiphonarium magnum antiquum cum asseribus.
 Item, unum breviarium ad usum Romanum pro viginti et loco anniversarii Judicelli Ablatoris.
 Item, unum aliud breviarium grossum ad usum istius ecclesie — idem fuit Nicholay en Doll thesaurariis.
 Item, unum manuellum parvum in bona littera qui fuit magistri Guillermi de Kemperele et fuit traditus ecclesie per exequutores ; in choro.
 Item, legenda aurea bona et bene ligata, thesaurarius.
 Item, volumen novum continens festa nova.
 Quos quidem libros una cum quatuor coclearibus argenti dimisit Capitulo magister Guillermus de Kemperele retrahendos per quos poterunt retrahi sicut continetur in testamento suo.
 Item, unum thuribulum argenteum cum sua navicula et cocleari suo.
 Item, unum paramentum pro casula ad partem anteriorem.
 Item, decretales precii quatuor Francorum ab heredibus Danielis Bauderic — Gauffridus Gall habet.
 Item, duo annuli multum boni videlicet saphireus et rubinus.
 Item, unus alter annulus.
 Item, die et anno predictis :

- Primo, vitam Sanctorum in libro antiquo.
 Item, epistolarum librum veterem.
 Item, librum Evangeliorum veterem.
 Item, unum martirologium antiquum, in quo fit mencio de die incepcionis novi operis istius ecclesie et de quodam miraculo.
 Item, psalterium vetus, inferius ponitur.
 Item, librum evangeliorum veterem.
 Item, librum missalem antiquum modici vel nullius valoris.
 Item, omelie Gregorii super evangeliis ; vetustissimum.
 Item, quedam omelie super evangeliis ; vetus.
 Item, tria gradualia bona.
 Item, unum graduale antiquissimum cum antiqua nota.
 Item, partem alterius cujusdam gradualis antiquissimi.
 Item, duo martyrologia, quorum unum in Capitulo.
 Item, brevia pro officiis ordinandis.
 Item, tria psalteria.
 Item, unum psalterium emptum a domino Johanne Briencii.
 Item, aliud vetustissimum.
 Item, omelie per totum annum.
 Item, breviarium in duobus voluminibus magnum.
 Item, duo antiphonaria magna.
 Item, quatuor gradualia antiqua bona, quorum unum parvum.
 Item, duo alia gradualia nova.
 Item, collectarium pulchrum pro altare.
 Item, Capitularium et collectarium pro horis.
 Item, epistolarium.
 Item, Evangelarium.
 Item, prosarium et invocatorium.
 Item, responsorium pro festis annualibus pro horis.
 Item, responsorium pro missis.

- Item, vigiliis mortuorum.
 Item, collectarium pro missis.
 Item, passionarium et vitas sanctorum.
 Item, unum magnum missale novum.
 Item, unum missale.
 Item, unum aliud missale quod fuit domini Theobaldi de Trefgueguen, emptum pro ecclesia.
 Item, unum aliud missale in capella Episcopi.
 Item, unum manuale.
 Item, unum aliud missale in capella domini Johannis Briencii.
 Item, unus liber continens in se festa nova, pulcher, de testamento magistri Guidonis fabri.
 Item, breviarium manuale.
 Item, de compotis, redditibus et aliis, sex volumina et iste est septimus.
 Item, libellus fugitivus.
 Ego Guillelmus de Kemperele habeo penes me librum sentenciarum et librum Hugonis *de claustro anime*. Ita est. Reddita fuerunt per executores ejus testamenti.
 Item, sequenti die invenimus in predicta Camera :
 Primo, septem decim cappas solemnes.
 Item, duodecim cappas alias mediocres.
 Item, undecim cappas alias antiquas.
 Item, tres alias cappas.
 Item, una cappa nova pro Thoma Iudicelli.
 Sunt penes Riocum viginti octo cappe tam bone quam antique et alie vetustissime, sex fuerunt exposite in planetis et paramentis circa altare.
 Item, remanserunt in thesauraria octodecim ulnate stagmineas residue post facturam cortinarum predictarum in quinque peciis.
 Item, cortinas novas de stagmina.
 Item, due cappe nove cum foliis aureis.

Item, una cappa viridis — item, una fusca — item, una rubrea ; omnes nove.

Item, in argento cum crystallo, cum pede rotundo, sanguinem imaginis crucifixi.

Item, multas reliquias in pixide eburnea.

Item, alias reliquias in quadam archa argenti parva.

Item, reliquias in argento cum crystallo, cruce desuper posita.

Item, reliquias in cuppa cooperta, cum parvo pede in parte consumpto.

Item, caput Sancti Ronani in argento.

Item, caput Sancti Conogani similiter in argento.

Item, in alia cuppa magna, multas reliquias.

Item, magnam crucem auri.

Item, aliam crucem auream, excepto pede, in qua est sancta Crux.

Calix Sancti Ronani deauratus. }

Sancti Egidii unus calix

Summa calicum viginti quinque quorum unus fuit perditus de capella beati Yvonis per fractionem arche.

Item, magna cuppa deaurata cum genu beate Marie Magdalene.

Tabula cuprea deaurata cum multis reliquiis.

Item, due tabule, videlicet una lignea depicta aurea et alia eburnea incissa cum ymaginibus.

Item, sex urceolos argenti. Item, duo alii urceoli.

Item, balsamum in vase quodam argenti.

Item, duo candelabra argentea signata armis domini de la Valle et eius uxoris.

Item, quatuor mitras operatas.

Item, tres mitras planas.

Item... baculi pastoralis.

Item, unum vas pulcrum argenti deauratum, cum pede et campanili desuper pro deferendo sacramentum euka-

ristie Domini, ponderis quatuor marcarum cum dimidio.

Item, duo paria Cyrothecarum cum ysmailis.

Item, duo paria alia sine paramento.

Item, novem calices in thesauraria.

Item, sunt duo calices pro magna missa et pro prima.

Item, quatuor calices de novo.

Sancti Ronani deauratus ; calix argenteus a Petro Mac ;

Item, unus in compoto ; item, unus modicus, item, a domino Johanne Briencii unus calix ; item, a Thoma Pløeneiz.

Item, Treyguenc, habet, pro sua capella unum calicem.

Item Daniel Jolic habet pro sua capella unum calicem.

Unus calix pro capellis ; item a domino Episcopo ; pro capella sancti unus calix ; item unum alium calicem habet dominus Gauffridus episcopus ; item unam patenam sine calice nunc cum calice facto de novo.

Summa calicum viginti quinque, quorum unus fuit perditus de capella beati Yvonis per fractionem arche.

Item, duo vasa pro chrismate argentea, quorum minus est cum Episcopo.

Item duos platellos magnos argenti deauratos in extremitatibus, ad effundendam aquam ablucionum.

Item tres pectines eburneos.

Item unam mitram solemnem ϕ uno saculo pleno perlarum pro dicta mitra.

Item unum baculum pastorale ponderis viginti marcarum argenti.

Item unum alium baculum pastorale argenti cum lignis infra....

Item duos platellos argenti pro altare.

Item unum par sandaliorum pro Episcopo.

Item ornamenta capellarum bone memorie Alani Le Gall : pro alba capella : casulam, dalmaticam, tunicam, tres albas ; item tantumdem pro capella soleinni ; item

tantumdem pro capella mortuorum; item quatuor pannos de serico, quorum unus consumptus; item unum pannum de serico pro cathedra pontificali; item unam magnam pallam pro altari; item unam casulam nigram; item una mappa de serico larga et curta pro altari; item, casulam cum duobus...; item alia, serica et longa; item, unam albam cum amictu parato; item, unum pannum de serico antiquum; *destructum*.

335.

**EMPRUNTS ET RESTITUTIONS
FAITS AU TRÉSOR OU A LA BIBLIOTHÈQUE DU CHAPITRE
ET INSCRITS A L'INVENTAIRE PAR LES INTÉRESSÉS ⁽¹⁾**

1362. — Nos Gaufridus episcopus humilis die vigesima secunda mensis Aprilis de thesauraria Corisopitensi, psalterium glossatum, Ysaïam et Ieremiam glossatos, in uno volumine; item, actus Apostolorum et epistolas canonicas in Apocalipsim glossatos in uno volumine. Scriptum manu mea die predicta anno Domini M^o CCC^o sexagesimo secundo.

Item anno eodem, ultima die Septembris, librum sententiarum, item, librum Hugonis de Folleyo, *Quid noceat claustralibus* cum aliis in uno volumine.

Restituit, die mercurii prima Aprilis in Capitulo, presentibus omnibus canonicis.

M. Thomas Episcopi habet breviarium grossum, item habet alteram partem biblie magne cuius principium est liber sapientie in tercio folio a principio computando: *Suus non retrahit*, et in penultimo folio: *Vel percurentes cenas absque causa*. Restituit die predicto.

(1) C. 31, f^o 70.

Reddidit psalterium glossatum, Oliverius Hospitis.

1365. — Item recepi ego Riocus de Lustuhan psalterium glossatum copertum de nigro. Item, unum breve parvum... in die pasche anno sexagesimo quinto. Item habui unum librum copertum de corio albo qui sic incipit: *In principio creavit celum et terram* et finit: *non destruetur* et sunt tria folia pergamena vacua.

Thomas Episcopi habet *Speculum officii ecclesiastici* item, *Moralia Iob* incipienda: *Quisquis de magnis*. Sunt cum J. Chorendario. — Reddidit.

Die Sancti Leufredi de Capitulo recepi librum Hugonis de Foilley qui incipit: *Super amantissime* et finitur: *bona mente... diebus vite*. Thomas Episcopi.

Item die iovis sequente, actus apostolorum cum epistola Iacobi, incipit: *principium fuit vobis. Amen*.

1369. — M. Thomas habet librum sententiarum, cuius principium: *Veteris ac nove sunt digna unde eciam affligantur*. Secunda die mensis Octobris anno sexagesimo nono, presentibus M. Galli et Radulpho Galliou. — Thomas Episcopi.

1368. — Die iovis post festum Sancti Gregorii anno Domini M^o CCC^o sexagesimo octavo, recepi ego Thomas Episcopi, librum Omeliarum incipiens per evangelium.

Item, die iovis duodecima Sancti Andree, recepi ego Thomas Episcopi de Capitulo omeliarium evangeliorum Gregorii, cuius principium est: *Aleph, quando sedet*, et finis: *seculorum secula*. Thomas Episcopi.

1371. — Die lune septima Symonis et Iude anno M^o CCC^o septuagesimo primo, recepi de Capitulo legendam auream, presente D. archidiacono et Eudone Le Heus. Thomas Episcopi. Ita est.

Die mercurii post *cantate*, prorsus habui a Capitulo predicto armarium moralia Iob Gregorii. Reddidit presentibus omnibus canonicis. Thomas Episcopi.

1382. — Ego Gaufridus Galli canonicus ecclesie Corisopitensis, recepi precario a Capitulo ecclesie Corisopitensis, quasdam decretales quas promicto restituere ad requestam Capituli. Datum die mercurii in festo Iuliane virginis anno Domini M^o CCC^o octuagesimo secundo. Verum est. G.

Ego Guillermus Marhec habui a magistro Gaufrido Gallici, decretales quasdam et hoc testificor. Ita est. Per me Guillermum Marhec.

Ego Radulphus Gallou recepi psalterium glossatum. Ita est. R. Gallou. Reddidit una cum *speculo ecclesie* martis post festum Mathie. Presente Daniele Felestreuc.

Tempore Thome Episcopi procuratoris anno M^o CCC^o septuagesimo tercio... hor... dati foris Capitulum ministris ad eorum necessitatem, primo dominus Turnerus habuit unum salterium festivale.... Yvo Turnerii reddidit psalterium die veneris post festum apostolorum Petri et Pauli, in procuracionem magistri Iohannis de Tegula. Y. Conc.

Item ego Radulphus Gallou recepi *Speculum ecclesie* cuius erat principium : *In principio creavit Deus celum et terram ; finis : et tunc non destruitur.*

Yvo Turnerius habuit. Ita est, per me R. Gallou. Reddidit presente Daniele Felestreuc, THOMAS, ita est die mercurii post festum Mathie.

(A suivre.)

NOTICES

SUR LES

PAROISSES DU DIOCÈSE DE QUIMPER ET DE LÉON

Par MM. PEYRON et ABGRALL.

(Suite.)

LE CONQUET

D'après Dom Pelletier (*Dictionnaire*), c'est entre le port actuel du Conquet et l'abbaye de Saint-Mathieu, que se trouvait le port, *Portus Staliocanus*, que cite le géographe Ptolémée, dans sa description de la Gaule, comme étant situé après le promontoire Gobée, que l'on identifie généralement avec la pointe Saint-Mathieu. « Liogan, dit Dom Pelletier, est le nom propre d'une anse ou rade foraine entre l'abbaye de Saint-Mathieu et Le Conquet ; c'était apparemment autrefois un port de mer ou l'entrée des navires, de laquelle la mer a mangé les deux pointes ou promontoires qui formaient ce port que l'on nomme encore aujourd'hui *Pors Liogan* ; ce port avait un quai maçonné et cimenté de mastic ou de bitume. Les vieilles gens du pays (en 1694) m'assurent qu'ils y avaient vu des anneaux où l'on attachait les navires et j'y vis encore la place d'un. Ce quai était au-dessus de la pleine mer grande marée élevé d'environ trois toises et les anneaux quatre ou cinq pieds moins ; ce qui n'étant pas ordinaire aux quais modernes, fait juger que les navires étaient en